

No. of Printed Pages : 7

ECO-13

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

June, 2021

ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt both Part A and Part B.

Part—A

Note : Answer any four of the following questions.

5 + 5 + 5 + 5

1. (a) Explain as to how does business environment differ at the regional, national and international levels.
- (b) What have been the failures of planning in India ?

[2]

ECO-13

- (c) Describe promotional role of the government in business.
- (d) Describe monopolistic trade practices.
- (e) Explain briefly the main causes of industrial disputes.
- (f) Why had the new economic policy become necessary ?

Part—B

Note : Attempt any three of the following questions.

2. Describe ecological issues of business in India. What are the measures taken by the government to tackle these issues ? 5 + 5
3. Discuss the regulatory role of the government in business. 10
4. What is meant by monetary policy ? Describe the various instruments of monetary policy adopted in India. 2 + 8
5. What are the main causes of industrial sickness ? Describe briefly the government policy to meet such causes. 5 + 5

[3]

ECO-13

6. Explain the concept of collective bargaining. Describe different types of collective bargaining and the pre-requisites thereof. 2 + 4 + 4
7. State the role of foreign capital in economic development of a country. Also, identify its shortcomings. 5 + 5
8. Describe briefly the various measures taken by the Government of India to promote exports. 10

[4]

ECO-13

ECO-13

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : खण्ड 'क' तथा खण्ड 'ख' दोनों कीजिए।

खण्ड—क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 5 + 5 + 5 + 5

1. (अ) स्पष्ट कीजिए कि व्यावसायिक पर्यावरण क्षेत्रीय, राष्ट्रीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर किस प्रकार भिन्न होता है।

P. T. O.

[5]

ECO-13

- (ब) भारतीय योजना की क्या विफलताएँ रही हैं ?
- (स) व्यवसाय में सरकार की संवर्धनात्मक भूमिका का वर्णन कीजिए।
- (द) एकाधिकारी व्यापारिक व्यवहार की व्याख्या कीजिए।
- (इ) औद्योगिक विवादों के प्रमुख कारणों को संक्षिप्त रूप में स्पष्ट कीजिए।
- (फ) नई आर्थिक नीति की आवश्यकता क्यों उत्पन्न हुई ?

खण्ड—ख

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** के उत्तर लिखिए।

2. भारत में व्यवसाय के पारिस्थितिकीय मुद्दों का वर्णन कीजिए। उनके समाधान के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए हैं ?

5 + 5

P. T. O.

[6]

ECO-13

3. व्यवसाय में भारतीय सरकार की नियामक भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 10
4. मौद्रिक नीति से क्या तात्पर्य है ? भारत में अपनाई गई मौद्रिक नीति के विभिन्न उपकरणों का वर्णन कीजिए।
- 2 + 8
5. औद्योगिक रुग्णता के मुख्य कारण क्या हैं ? इस समस्या का समाधान करने के लिए अपनायी गयी सरकारी नीति का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 5 + 5
6. 'सामूहिक सौदेबाजी' की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। विभिन्न प्रकार के सामूहिक सौदेबाजी समझौतों के लिए पूर्वापेक्षाओं का वर्णन कीजिए।
- 2 + 4 + 4

[7]

ECO-13

7. किसी देश की आर्थिक प्रगति में विदेशी पूँजी की क्या भूमिका है ? इसकी कमियों का भी उल्लेख कीजिए। 5 + 5
8. निर्यात संवर्धन के लिए भारतीय सरकार द्वारा अपनाए गए विभिन्न उपायों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 10